
令和５年４月７日 

保護者の皆様へ 

北九州市立貫小学校  

校 長  大谷 久美  

 

令和５年度 第５・６学年の一部教科担任制の導入について 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、北九州市では令和元年度より、中学校教員が小学校学級担任をもつ「一部教科担任制」（中

学校のような教科担任の教員が担当）を一部の学校で導入しています。 

ついては、本校でも、第５・６学年において「学級担任制」（専科指導の教科以外のすべての授

業を学級担任が担当）から「一部教科担任制」を導入するとといたしました。（各教科の担当につ

いては、下記に示しています） 

 第５・６学年の学習については、中学校の学習につながるより専門性の高い学習内容が含まれて

います。これまで学級担任がこれらすべての教科等（専科指導は除く）の準備等を行い、授業を実

施してまいりましたが、「一部教科担任制」にすることにより、次のような効果が期待できます。 

〇 担当教科のみの授業の準備に時間を割くことができるため、より授業の質の向上が 

期待できます。 

〇 複数の教員が関わることでお子様をより多面的な視点から見取り、よさを引き出しやす 

くなる、などの効果が期待できます。また、これにより中学校との円滑な接続も期待でき 

ます。 

しかしながら、本校においては、「一部教科担任制」の導入初年度であり、様々な課題も出てく

ることと考えております。その課題を１つ１つ解決しながら、よりよい教育を行えるよう取り組ん

でまいります。ご理解賜りますようよろしくお願いいたします。 

なお、ご不明な点等ございましたら、本校教頭 桑園 までご連絡ください。 

 

 ５年１組 ５年２組 ６年１組 ６年２組 ６年３組 

担任 二宮 正次 内野 祥太郎 藤本 寛弘 大  真菜美 大下 隼弥 

国語 内野 祥太郎 内野 祥太郎 藤本 寛弘 藤本 寛弘 藤本 寛弘 

社会 二宮 正次 二宮 正次 奥田 慎介 奥田 慎介 奥田 慎介 

算数 二宮 正次 二宮 正次 大  真菜美 大  真菜美 大  真菜美 

理科 田代 純一 田代 純一 田代 純一 田代 純一 田代 純一 

音楽 内野 祥太郎 内野 祥太郎 大  真菜美 大  真菜美 大  真菜美 

図工 二宮 正次 二宮 正次 道谷 律子 道谷 律子 道谷 律子 

体育 大下 隼弥 大下 隼弥 大下 隼弥 大下 隼弥 大下 隼弥 

家庭 内野 祥太郎 内野 祥太郎 藤本 寛弘 藤本 寛弘 藤本 寛弘 

外国語 奥田 慎介 奥田 慎介 奥田 慎介 奥田 慎介 奥田 慎介 

※ 道徳科・総合的な学習の時間・学級活動については、学級担任が授業を担当いたします。 

  

連絡先 北九州市立貫小学校 

ＴＥＬ ４７１－７０３０ 

 

 

 

 


